25/06/2023, 18:52 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=367822

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=367822 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA Nº 162 / 2023 - PPGEE (11.01.00.10.11.01)

Nº do Protocolo: 23091.009647/2023-60
Mossoró-RN, 15 de junho de 2023.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.
Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às nove horas, por meio de
sistema de webconferência google meet, em virtude da situação de pandemia no Brasil, deu-
se início a primeira reunião extraordinária do ano de dois mil e vinte e dois do
PPGEE/UFERSA, com a presença dos seguintes professores: Idalmir de Souza Queiroz
Júnior, coordenador do Programa, Adriano Aron Freitas de Moura, Ednardo Pereira da
Rocha, Humberto Dionísio de Andrade, Isaac Barros Tavares da Silva, Victor de Paula
Brandão Aguiar e a representante discente Isabel Cristina Pinheiro de Gois. A reunião foi
presidida pelo coordenador do Programa, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, oficiando como
secretária Lívia Lara Lessa Alves. Verificada a existência de quórum, o coordenador deu
início à reunião por meio da leitura dos seguintes pontos de pauta: Ponto um: Discussão
sobre a chamada pública da FINEP/PROINFRA. Ponto dois: Discussão sobre o
planejamento Estratégico. A pauta foi aprovada e deu sequência à reunião com a discussão
dos pontos. As deliberações foram ? PRIMEIRO PONTO: O coordenador do programa, prof.
Idalmir, relatou que, em reunião com a PROPPG, o pró-reitor Glauber Henrique informou que
a Reitora havia sugerido que a chamada pública da FINEP/PROINFRA fosse destinada às
Engenharias. O professor explicou sobre a necessidade de ter expertise na área, assim como
uma quantidade de publicações na linha apresentada para garantir a aprovação dos projetos.
De acordo com os rodízios realizados pela pós-graduação para esta chamada, seriam 02
(dois) subprojetos, 01 das Engenharias (PPGCEM, PPGEE, e PPGCC) e 01 para o
Programa Manejo de Solo e Água. O prazo final para envio do projeto é até o dia 17 de
março de 2022, ressaltando que será necessária a apresentação de todas as cotações do
que for solicitado com todos os gastos incluídos. O coordenador informou que ainda terá uma
reunião para tratar de todos os detalhes, mas reforçou a necessidade de agilizar a
elaboração do projeto e as cotações. A sugestão do professor Idalmir seria a aquisição de
dois ou até três equipamentos de médio porte e enfatizou que o projeto deve atender as três
áreas das engenharias simultaneamente. SEGUNDO PONTO: Sobre o planejamento
estratégico do programa, o professor Idalmir buscou várias referências através de outros
planejamentos estratégicos de outros cursos de Engenharia Elétrica, assim como de alguns
cursos da Ufersa. Foram elaborados questionários e enviados para os docentes e discentes
ativos e egressos. Com as respostas dos questionários, que foram poucas comparadas ao
total, foi elaborado o Planejamento Estratégico para o Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Elétrica. O professor Idalmir fez a leitura dos pontos do Planejamento Estratégico
elaborado e revisado com as observações e sugestões dos demais docentes. O colegiado
fez a discussão até o ponto 18, ficando para uma próxima reunião a continuação do debate

25/06/2023, 18:52 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=367822

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=367822 2/2

dos demais pontos. Não havendo mais nada a tratar, o coordenador do programa, Idalmir de
Souza Queiroz Júnior, deu por encerrada a reunião, e eu, Lívia Lara Lessa Alves, secretária
dos programas de pós-graduação, lavrei a presente ata, que, após lida e achada conforme,
será assinada pelos presentes acima mencionados. Mossoró-RN, quatorze de fevereiro de
2022. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Isabel Cristina Pinheiro de Gois ________________________________________________

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 20:05 )
ADRIANO ARON FREITAS DE MOURA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1806415

(Assinado digitalmente em 18/06/2023 14:49 )
EDNARDO PEREIRA DA ROCHA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1115069

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:15 )
HUMBERTO DIONISIO DE ANDRADE

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1721067

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 11:09 )
IDALMIR DE SOUZA QUEIROZ JÚNIOR

PROFESSOR 3 GRAU
PROPPG (11.01.03)
Matrícula: 1161204

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 10:16 )
ISAAC BARROS TAVARES DA SILVA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1158600

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 09:31 )
LIVIA LARA LESSA ALVES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1827055

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 13:49 )
VICTOR DE PAULA BRANDÃO AGUIAR

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1551469

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 162, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 15/06/2023 e o código

de verificação: 7891b4fee2

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf